MOÇÃO

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento ao Município
de Pirapora do Bom Jesus e ao seu povo, bem como ao Prefeito Gregório Rodrigues Pontes
Maglio e ao Secretário Municipal Agnaldo Benites Moreno, pela conquista do título de
“Melhor Destino Turístico do Estado de São Paulo no segmento de Turismo Religioso”, no
âmbito do Prêmio Top Destinos Turísticos SP, projeção que enaltece a tradição de fé, a
identidade cultural local e o trabalho público que fortalece o desenvolvimento e a acolhida de
visitantes.

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Município de Pirapora do
Bom Jesus, ao seu povo, e, na pessoa de suas lideranças, ao Prefeito GREGÓRIO
RODRIGUES PONTES MAGLIO e ao Sr. AGNALDO BENITES MORENO, Secretário
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, pela conquista que
consagrou o município como Melhor Destino Turístico do Estado de São Paulo no
segmento de Turismo Religioso, no Prêmio Top Destinos Turísticos SP.

Pirapora do Bom Jesus é, há décadas, um território de fé viva: uma cidade que acolhe, que
recebe, que reúne famílias e peregrinos, e que transforma devoção em cultura, economia e
pertencimento. Por isso, esta homenagem se dirige também — e especialmente — ao povo
piraporense, verdadeiro guardião dessa tradição, que mantém acesa a identidade local, dá
sentido às celebrações e sustenta, com orgulho, a vocação turística que hoje se projeta para
todo o Estado.

O reconhecimento recebido no Prêmio Top Destinos Turísticos SP, cuja metodologia
combina votação popular e avaliação por júri técnico, confere ainda mais valor à
conquista: ela traduz o olhar do público e, ao mesmo tempo, o crivo de qualidade do setor,
reforçando que Pirapora do Bom Jesus não apenas emociona pela sua espiritualidade — ela
entrega estrutura, acolhimento e organização para receber quem chega.

Ao Prefeito Gregório Maglio, registram-se aplausos pela liderança institucional e pela
capacidade de representar o município em um momento de projeção estadual,
demonstrando compromisso com o desenvolvimento e com a valorização do patrimônio
cultural e religioso da cidade. Ao Secretário Agnaldo Benites Moreno, igualmente,
consignam-se aplausos pelo trabalho de bastidores que sustenta o turismo na realidade

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

cotidiana — ordenamento urbano, zeladoria, organização territorial, atenção ao meio
ambiente e à infraestrutura — elementos que fazem com que a experiência do visitante seja
positiva e que a cidade siga crescendo com dignidade.

Por todo o exposto, esta Câmara Municipal de Santana de Parnaíba manifesta seus
aplausos ao Município de Pirapora do Bom Jesus, ao seu povo e às suas lideranças,
desejando que esta conquista seja apenas mais um marco de uma trajetória de
prosperidade, acolhimento e fortalecimento regional.

Dê-se ciência aos homenageados e ao Município de Pirapora do Bom Jesus, com as
formalidades regimentais.

  Plenário Antônio Branco, 3 de fevereiro de 2026.

Gabriel Silva Oliani
Gabriel Oliani
1º Secretário

REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390038003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390038003700320037003A005000

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 03/02/2026 15:36

Checksum: 0BB5C5A198725765A9465B21768B7DB67749426A34F5021CD2BEC40EA4FFF1EF